
SESE, BUDĖK!

LIETUVIŲ SKAUČIŲ SESERIJA

ČIKAGA 1983 METAI



Knygą paruošė ir redagavo
„Pelėdų” skiltis:

Halina Plaušinaitienė
Dalia Bylaitienė

Danutė Dirvonienė
Janina Mikutaitienė
Halina Molejienė

Marija Paškevičienė
Nijolė Užubalienė

Dailininkė Zita Stirbytė

Kalbą taisė J. Vaišnys, S. J.

Library of Congress Catalog Card No. 8380524

Tiražas 2000 egz.

Spaudė Mykolo Morkūno spaustuvė
3001 West 59th Street
Chicago Illinois 60629



Nuo „Skautybė mergaitėms” iki „Sese, budėk!” praėjo           
44 metai, kurie pasižymėjo žmoniją sukrečiančiais jvykiais,           
pakeitusiais ne tik daugelio žmonių gyvenimo būdą, bet ir               
dvasinių vertybių skalę. Be pakeitimų negalėjo išlikti nei             
skautiška literatūra. Tačiau DievuiTėvyr,eiArtimui     
idealas, apjungiąs didžiąsias žmonijos vertybes, pasiliko         
nepajudinamu kertiniu skautybės akmeniu. Tad ir „Sese,           
budėk!” ant jo tebestovi.

Prieš 435 metus, lietuviškai sąmonei bundant, pirmoji           
lietuviška knyga kvietė skaitytoją — „Imkit mane ir             
skaitykit!” Šiais laikais, kada ir žmoniškumas ir lietuviška             
sąmonė visokiais būdais slopinama, tegu ši knyga kviečia             
lietuvaitę skautę — „Sese, budėk, kad didieji idealai ir tėvų                 
kalba nebūtų išplėšta iš tavo širdies ir tavo lūpų!”

VS Irena Kerelienė
LS Seserijos Vyriausia Skautininkė

Čikaga, 1981 m.



REDAKCINĖS SKILTIES ŽODIS

Lietuviškos skautybės veiklai reikalingos jvairios priemonės, o           
ypač spauda. Iki šiol turėtos „Skautybė mergaitei” (1938 m. ir 1947 m.)                     
laidos ir „Skautybė lietuvaitei” (1963 m.) jau seniai išsibaigė. Kiekviena                 
jų buvo pritaikyta gyvenamojo laikotarpio lietuvaitei skautei. Jei vakar               
vadovės uždavinys, be skautiškos programos, buvo išlaikyti lietuvybę,             
tai šiandien jaunoji draugininkė turi sugebėti lietuvybę pristatyti ir ją                 
propaguoti antros bei trečios kartos svetur gimusiai sesei. Ne visos                 
vadovės šiandien pajėgia naudotis gausia lietuviška literatūra. Todėl             
reikėjo paruošti platesnės apimties knygq, kurioje tilptų vadovei             
labiausiai reikalinga medžiaga.

Vyriausios Skautininkės kviesta redakcinė komisija, pasivadinusi         
„Pelėdų” skiltimi, paruošė šią „Sese, budėk!” knygą, panaudodama             
ankstyvesnių laidų medžiagą, ją papildydama ir pritaikydama šiai             
dienai, o ypatingai praplėsdama lituanistinę dalj. Taip pat čia talpinama                 
visa jūrų skaučių programos medžiaga, paruošta Dalios Bylaitienės.
Gili padėka ir pagarba priklauso prof. dr. t Jonui Puzinui, dr. Vandai                     
DaugirdaiteiSruogienei ir dail. Antanui Tamošaičiui už jų pagalbq             
tautotyros, istorijos ir tautodailės srityse.

Seseriška padėka talkininkėms sesėms ir broliams: dr. Kęstučiui             
Aglinskui, Vandai Aleknienei, Danutei Bilaišienei, Rimui Dirvoniui,           
Danutei Eidukienei, Malvinai Jonikienei, Leonui Knopfmileriui, Birutei           
Kožicienei, Antanui Levanui, Birutei Lintakienei, Aldonai Martienei,           
Dainai Rudaitienei, Liudai Rugienienei, Bronei Stravinskienei, Onai           
Šilėnienei, Alinai Vadeišienei, kun. Juozui Vaišniui, S.J., Bronei             
Variakojienei ir Aldonai Veselkienei.

„Pelėdų” skiltis



LIETUVOS HIMNAS

Lietuva, Tėvyne mūsų,
Tu didvyrių žeme!
Iš praeities tavo sūnūs
Te stiprybę semia.

Tegul tavo vaikai eina
Vien takais dorybės,
Tegul dirba tavo naudai
Ir žmonių gėrybei.

Tegul saulė Lietuvos
Tamsumus prašalina.
Ir šviesa, ir tiesa
Mūs žingsnius telydi.

Tegul meilė Lietuvos
Dega mūsų širdyse.
Vardan tos Lietuvos
Vienybė težydi.

                                                       Vincas Kudirka



LIETUVIAIS ESAME MES GIMĘ

Lietuviais esame mes gimę,
Lietuviais norime ir būt.
Tą garbę gavome užgimę,
Jai ir neturim leist pražūt.

Kaip ąžuols drūts prie Nemunėlio,
Lietuvis nieko neatbos.
Kaip eglė ten prie Šešupėlio,
Ir vėtroj, ir žiemą žaliuos.

Lietuviais esame mes gimę,
Lietuviais norime ir būt.
Tą garbę gavome užgimę,
Jai ir neturim leisti pražūt.

                                             Jurgis Sauerveinas



LIETUVA BRANGI

Graži tu, mano brangi tėvyne, \
Šalis, kur miega kapuos didvyriai;
Graži tu savo dangaus mėlyne!
Brangi: tiek vargo, kančių prityrei.

Kaip puikūs slėniai sraunios Dubysos,
Miškais, lyg rata, kalnai žaliuoja;
O po tuos kalnus sesutės visos
raudžiai malonias dainas dainuoja.

Ten susimąstęs tamsus Nevėžis
Kaip juosta, juosia žaliąsias pievas;
Banguoja, vagą giliai išrėžęs;
Jo gilią mintj težino Dievas.

Graži tu, mano brangi tėvyne,
Šalis, kur miega kapuos didvyriai!
Ne veltui bočiai tave taip gynė,
Ne veltui dainiai plačiai išgyrė!
                                             Maironis





NEPRIKLAUSOMYBĖS PASKELBIMO AKTAS

NUTARIMAS

Lietuvos Taryba savo posėdyje vasario 16 d. vienu balsu nutarė                 
kreiptis: į Rusijos, Vokietijos ir kitų valstybių vyriausybes šiuo               
pareiškimu:

Lietuvos Taryba, kaipo vienintelė lietuvių tautos atstovybė,           
remdamos pripažintąja tautų apsisprendimo teise ir lietuvių Vilniaus             
konferencijos nutarimu rugsėjo mėn. 1823 d. 1917 metais, skelbia               
atstatanti nepriklausomą demokratiniais pamatais sutvarkytą Lietuvos         
valstybę su sostine Vilniuje ir tą valstybę atskirianti nuo visų valstybinių                   
ryšių, kurie yra buvę su kitomis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, kad Lietuvos valstybės           
pamatus ir jos santykius su kitomis valstybėmis privalo galutinai               
nustatyti kiek galima greičiau sušauktas steigiamasis seimas,           
demokratiniu būdu visų jos gyventojų išrinktas.

Lietuvos Taryba pranešdama apie tai .............................         
vyriausybei, prašo pripažinti nepriklausomą Lietuvos valstybę.

Vilniuje, vasario 16 d. 1918 m.

 (Parašai)

Dr. Jurgis Šaulys, Jokūbas Šernas, Antanas Smetona, Jonas             
Smilgevičius, kun. Justinas Staugaitis, Aleksandras Stulginskis, Jonas           
Vailokaitis, Jonas Vileišis, dr. Jonas Basanavičius, Saliamonas           
Banaitis, Mykolas Biržiška, Kazimieras Bizauskas, Pranas Dovydaitis,           
Steponas Kairys, Petras Klimas, Donatas Malinauskas, kun. Vladas             
Mironas, Stanislovas Narutavičius, kun. Alfonsas Petrulis ir kan.             
Kazimieras Šaulys.





TAUTINĖ IR VALSTYBINĖ VĖLIAVA

Atkuriant Lietuvos valstybę, iškilo vėliavos — tautinio vieningumo simbolio
klausimas. Dar Didžiajame Vilniaus Seime 1905 m. dr. Jonas Basanavičius pasiūlė
raudonos spalvos vėliavą. Tie svarstymai nusitęsė iki pačios nepriklausomybės
atgavimo laikų. Visuomenininkų ir menininkų buvo siūloma parinkti tokias spalvas,
kurios buvo dažniausiai vartojamos lietuvių liaudies audiniuose ir juostose. Tai buvo
raudona ir žalia. Pagaliau 1918 metais Valstybės Taryba priėmė specialios komisijos
paruoštą vėliavos projektą. Vėliava buvo sudaryta iš išilginių juostų: viršuje geltona,
žalia ir raudona.

Spalvų reikšmė gali būti keliariopai aiškinama: geltona reiškia saulę, žalia —
miškus ir pievas, raudona — žemęmolj; arba: geltona — šio gyvenimo vaisius, žalia —
gyvybę ir raudona — kraują, pralietą už tėvynę.

Si trispalvė jau plevėsavo 1918 metais ant Valstybės Tarybos rūmų Vilniuje, o
Naujųjų 1919 metų išvakarėse buvo iškelta Gedimino pilies bokšte.

Be tautinės trispalvės vėliavos ant Prezidentūros rūmų ir Karo Muziejaus Kaune
buvo keliama dar ir valstybinė raudona vėliava su Vyčiu vienoje pusėje ir Gedimino
stulpais kitoje.

VALSTYBĖS ŽENKLAS

Lietuvos valstybės ženklas yra vytis. Jis buvo jau senais laikais naudojamas, ir
pirmą kartą randamas XIV šimtmetyje DLK Algirdo antspaude. Vytis ir Gedimino stulpai,
kurie gali reikšti stilizuotus miesto vartus, atkeliavo Lietuvą iš vakarų drauge su
vienuoliais, kurie dirbo kunigaikščių dvaruose.

Atsikūrus nepriklausomai Lietuvai, Valstybės Taryba pradėjo vartoti Vytj             
valstybės ženklu: raudoname dugne baltas raitelis, jojąs iš rytų į vakarus.

Vytis yra valstybės antspaude ir taip pat viešai kabinamas valstybinėse jstaigose,
institucijose ir t.t.


